
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

 

 

COMUNE DI DIANO MARINA 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
 

 

SETTORE 5° LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

UFFICIO MANUTENZIONE 
 

 
  

  

 

N°. 28  Registro del Servizio  N°. 378 Registro Generale 

Del 29/04/2021 Del 29/04/2021 
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE 

ANNUALE DEI TERMINALI DI CLIMATIZZAZIONE COMUNALI . 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA PIESSE CLIMA DI SALTALAMACCHIA 

PAOLO, VIA VILLEBONE 22 - 18013 DIANO MARINA (IM) - C.F. 

STLPLA89S05E290Y - PARTITA IVA 01642620080. IMPEGNO DI SPESA DI € 

5.490,00 (IVA COMPRESA). CIG Z153188F0A.  

 

 
                              IL   RESPONSABILE   DEL   SETTORE 5° 
 

- Attesa la propria competenza ai sensi: 
-  della Deliberazione della G.C. n° 25 del 31/01/2020, esecutiva; 
-  del Decreto Sindacale n. 11 del 10.03.2020 di conferimento della Responsabilità della  
   Posizione Organizzativa del Settore 5° Lavori Pubblici – Manutenzione; 
-  del Decreto Sindacale n. 36 del 29/12/2020, con il quale le posizioni organizzative  
   sono state prorogate fino al 30/04/2021; 
-  del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs.  
   18/08/2000, n. 267; 
-  dell’art. 183, 9° comma del D. Lgs. 267/2000; 
-   considerato che occorre procedere alla manutenzione annuale di n° 45 terminali di  
    climatizzazione comunali, intesa come sanificazione degli stessi due volte all’anno, nel  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

    mese di maggio/giugno in previsione della fase di condizionamento ed in  
    novembre/dicembre in prossimità dell’attivazione della modalità di riscaldamento;   
-   atteso che, a tal fine, necessita prevedere il servizio per la manutenzione annuale dei  
    terminali di climatizzazione comunali,  intesa come sanificazione degli stessi due volte 
    all’anno, nel mese di maggio/giugno in previsione della fase di condizionamento ed in  
    novembre/dicembre in prossimità dell’attivazione della modalità di riscaldamento; 
-   considerato che, nell’immediato, si rende necessario prevedere un impegno per  
    procedere alla manutenzione annuale di n° 45 terminali di climatizzazione comunali,  
    intesa come sanificazione degli stessi due volte all’anno, nel mese di maggio/giugno in 
    previsione della fase di condizionamento ed in novembre/dicembre in prossimità  
    dell’attivazione della modalità di riscaldamento; 
-   considerato che la Ditta Piesse Clima di Saltalamacchia Paolo, Via Villebone 22 –  
    18013 Diano Marina (IM), C.F. SLTPLA89S05E290Y - Partita Iva 01642620080, ha  
    presentato un preventivo, in atti prot. n° 8587 del 28/04/2021; 

- precisato che la presente determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, riguarda: 

    a)  l’attivazione di una procedura di affidamento diretto per il servizio di manutenzione  
         annuale di n° 45 terminali di climatizzazione comunali, intesa come sanificazione  
        degli stessi due volte all’anno, nel mese di maggio/giugno in previsione della fase di  
        condizionamento ed in novembre/dicembre in prossimità dell’attivazione della  
        modalità di riscaldamento, per complessivi € 5.490,00=(IVA al 22% inclusa); 

b)  il contratto sarà stipulato ai sensi di quanto stabilito dall’art. 13 del regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti del comune; 

- visti: 

       l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

 gli artt. 183 e 192, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, n° 267; 
- accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-

gestionale ed in particolare all’esercizio finanziario in corso; 
- ritenuto di assumere determinazione a contrattare relativamente al servizio in 

argomento; 
- dato atto della regolarità tecnico amministrativa dell’intervento suddetto e del 

procedimento per l’individuazione del contraente; 
-  dato atto della deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2021 ad oggetto: 
   “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
   (DUP) – Periodo 2021/2023 (art. 170, comma 1 D. Lgs. N.267/2000)”, immediatamente 
    eseguibile; 
-  dato atto della deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 31.03.2021 ad oggetto: 
   “approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 (art. 151 del D. Lgs. N. 
    267/2000 e art. 10 del D. Lgs. N. 118/2011)”, immediatamente  eseguibile; 
 
per quanto sopra, 

DETERMINA 

 
1) di assumere, determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n° 

267/2000, stabilendo: 
-  che il fine che il contratto intende perseguire è il servizio annuale dei terminali di  

 climatizzazione comunali, intesa come sanificazione degli stessi due volte all’anno, nel  
 mese di maggio/giugno in previsione della fase di condizionamento ed in   
 novembre/dicembre in prossimità dell’attivazione della modalità di riscaldamento; 

-   che il contratto sarà stipulato a mezzo corrispondenza ai sensi di quanto previsto  
    dall’art. 13 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune”; 
2) di affidare alla la Ditta Piesse Clima di Saltalamacchia Paolo, Via Villebone 22 –  
    18013 Diano Marina (IM), C.F. SLTPLA89S05E290Y - Partita Iva 01642620080, il  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

    servizio di manutenzione annuale di n° 45 terminali dei climatizzatori fino a  
    concorrenza dell’importo di € 5.490,00; 
2) di impegnare l’importo di € 5.490,00= (IVA inclusa), per l’espletamento del servizio di 

cui trattasi sul capitolo di spesa n° 1701027 del corrente esercizio finanziario sul 
quale costituisce vincolo definitivo, salvo riduzioni conseguenti alla procedura di 
liquidazione; 

3) di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del Settore 3° Economico 
Finanziario. 

 
 

AVVERTE 
 

che, ai sensi del 4° comma dell’articolo 3 della legge n. 241 dello 07/08/1990, avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b), e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

-  straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. n. 1199 
del 24/01/1971. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

               Ing. MURAGLIA DANILO 

 

        _______________________________ 
 

 

 

 


